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Úvod

Motto

„Nejdále dojde ten, kdo se od sebe nevzdálí.“

Reinhard K. Sprenger

Jako námět bakalářské práce jsem si zvolila téma „Neuroticismus u dětí

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc“. Tuto problematiku jsem si zvolila,

jelikož pracuji v tomto zařízení jako asistent pedagoga a jedno z poslání mé práce

je výchova a vzdělávání dětí v tomto zařízení. K tomuto poslání je důležité poznání

dětí, vědět o jejich problémech, zamýšlet se nad řešením těchto problémům a umět řešit

tyto problémy. V tomto zařízení se již vystřídalo mnoho dětí, které nikdy nebyly stejnou

osobností. Na první pohled by se mohlo zdát, že každý z nich řeší stejné problémy,

ale přece jen je třeba se nad každým z nich individuálně zamýšlet a poznat jejich

osobnost.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části – část teoretickou a část

praktickou. V části teoretické se zabývám problematikou psychologie osobnosti,

objasňuji záměr této disciplíny a její východiska. V dalších kapitolách objasňuji pojem

neuroticismus a popisuji jeho symptomatologii a etiologii. Také se věnuji různým

souvislostem s tímto tématem a v neposlední řadě seznamuji čtenáře se Zařízením

pro děti vyžadující okamžitou pomoc Stod.

V druhé, výzkumné části se podrobně věnuji diagnostice neuroticismu

u jednotlivých respondentů. Řeším tento pojem z různých pohledů ve formě kvalitativní

- rozhovory, pozorování, analýzy rodinných anamnéz a spontánních výtvorů dětí

a ve formě kvantitativní – JEPI a EPQ dotazníky. Na závěr pak vyhodnocuji výsledky

zkoumané dimenze a srovnávám shody všech metod výzkumu.
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1 Teoretická část

1.1 Psychologie osobnosti

Psychologie osobnosti je jeden z nejvýznamnějších oborů v psychologii.

Do psychologie byl pojem „osobnost“ zaveden až na počátku 20. století, kdy se

ukazovala nutnost studovat duševní život člověka jako celku a jeho vnitřního

uspořádání, které se vyznačuje určitou organizovaností a funkční jednotou, neprojevuje

se jen jako pouhý soubor jednotlivých funkcí (Nakonečný, 2009, s. 9).

Vznik psychologie osobnosti můžeme datovat již od filozofie, která je známá

jako matka všech vědních oborů. Již ve filozofii má otázka hodnoty a jedinečná

individualita člověka nezastupitelnou roli. Už v antice se nachází biologicko-psychická

teorie individuální rozdílů. Dále pak Darwinova myšlenka, že individuální variace

uvnitř druhu (někdy dané genovými mutacemi) jsou důležité pro vývoj tohoto druhu,

vyvolala vědecký zájem o poznání individuálních rozdílů. V polovině 19. století

se šlechtic anglického původu Francis Galton začíná zabývat měřením individuálních

rozdílů v nejrůznějších tělesných znacích a duševních reakcích. Koncem století již

američtí psychologové ve slavné Wundtově laboratoři v Lipsku používali metody

experimentální psychologie, kdy měřili individuální rozdíly v nejrůznějších

jednoduchých duševních funkcích a reakcích. I když měření nebylo úplně uspokojivé,

další směr vedl k používání psychometrie a zdokonalování diagnostiky osobnosti.

Mocným impulsem byl objev matematicko-statistické faktorové analýzy američanem

Thurstonem ve třicátých letech. Tímto se začalo s aplikací velkého počtu testů

a analýzou korelačních vztahů mezi těmito testy. Velké množství získaných informací

o měření psychických vlastností shrnuli do svých knih zejména Guilford a Cattel.

V posledním desetiletí také přinesly nový impuls psychofyzické a biochemické metody,

které zkoumají vlastnosti mozkových struktur, jejich procesy a reakce organismu

na nejrůznější podněty. Až psychometricky založená psychologie osobnosti se příliš

spoléhala na elegantní matematicko-statistické metody a opomíjela skutečnost mimo

tento svět. Počátkem 20. století vznikají další teoretické směry, které jsou zmíněny

v přístupech v psychologii osobnosti v kapitole 1.1.2 (Říčan, 2010, s. 20-25).

„Dnes je psychologie osobnosti zaměřena na vymezení obecné struktury

osobnostních vrstev či vlastností, na výklad způsobu jejich fungování, a z toho
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vyplývající predikci jejich uplatnění v běžném životě. Zabývá se trvalejšími

a stabilnějšími charakteristikami, o nichž lze předpokládat, že se budou v různých

podmínkách projevovat konzistentním způsobem, ale i jejich konkrétními projevy, které

jsou výsledkem interakce osobnostních dispozic a situačního kontextu. Zabývá

se zkoumáním biologických, sociálních a kulturních faktorů, které ovlivňují rozvoj

osobnosti a jsou základem individuálních diferencí. Je zaměřena na osobnost jako celek,

a nikoliv jen na pouhou analýzu dílčích psychických osobností „(Vágnerová, 2010,

s. 25).

V současné době patří k hlavním tématům psychologie osobnosti (Nakonečný,

2009, s. 23-24):

 struktura osobnosti – složky, kterými je vystavěna osobnost, jejich vnitřní

architektura, skladebná souvislost a vzájemné vztahy,

 dynamika osobnosti, která určuje prožívání a chování člověka, klade

si otázku, co zapříčiňuje určité chování člověka (např. motivy, potřeby,

zájmy),

 vývoj, ontogeneze člověka zkoumá charakteristické prožívání a chování

jedince v jednotlivých fázích života.

1.1.1 Definice osobnosti

Etymologicky pochází pojem osobnosti pravděpodobně z latinského persona,

což znamenalo divadelní masku (Holeček, 2003, s. 101).

„Osobnost je konkrétní člověk formující se v přírodních, historických

a společenských podmínkách a procházející svou individuální životní vývojovou cestou.

Osobnost se tedy utváří v průběhu společensko-historického vývoje. Je jeho produktem

a současně spolutvůrcem.“ Utváření osobnosti závisí také na dědičnosti a biologické

kvalitě organismu. Proto je důležité při poznávání osobnosti zjistit, do jaké míry

ovlivňuje osobnost aktuální prostředí jak přírodní tak společenské a na druhé straně

individuální vlastnosti osobnosti. Vnější (exogenní) a vnitřní (endogenní) činitelé jsou

v neustálé interakci a ovlivňují utváření osobnosti. „Specifickou lidskou různorodost

jednotlivých osobností můžeme vnímat jako „osobitost“ (Kohoutek, 2002, s. 48).

V psychologii platí tzv. princip předeterminování psychologických událostí

(Überdetermination von Ereignissen), kdy každá jednotlivá událost může být spojena

velmi rozdílnými příčinami, problémy, motivy či konflikty v životě člověk, a těžko lze

určit konkrétní důvod. Nelze uvést jednání člověka jen na jediný motiv, nýbrž je nutné
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hledat pro jeho vysvětlení více motivů (Nakonečný, 2009, s. 16).

Existuje nejednotnost mezi psychology, které faktory tedy činitele determinace

ovlivňují podobu člověka a jeho výkonnost. Tyto faktory se označují jako biologické

a sociální. Mezi biologické faktory se nejvíce zařazuje stav nervové soustavy, kvalita

mozkových mikrostruktur, stav a činnost žláz s vnitřní sekrecí a dědičná vybavenost

organismu. Mezi sociální faktory se řadí vnější podmínky, které ovlivňují individualitu

každé osobnosti. U každého dochází k tzv. individuálnímu lomu, který způsobuje

„inter“ a „intra“ individuální variabilitu efektů působících determinačních faktorů

(Prunner, 2003, s. 31-32).

Psychologie osobnosti zatím nedošla k jednotné definici osobnosti. Dodnes

již existuje 15 reprezentativních pojetí osobnosti, které jsou avšak také nejednotné

(Nakonečný, 2009, s. 17).

„Podle Gordona Allporta (1961) je osobnost „dynamická organizace

psychofyzických systémů uvnitř individua, která determinuje jeho jedinečné

přizpůsobení k jeho prostředí“ (Blatný et al., 2010, s. 12).

„L. A. Pervin (1996) definuje osobnost jako ty charakteristiky člověka, které

jsou podkladem konzistentních vzorců chování, přičemž těmito charakteristikami

rozumí myšlenky, city a pozorovatelné (navenek vyjádřené) chování“ (Blatný et al.,

2010, s. 12).

„Pro psychologii osobnosti je osobností každý člověk jako integrující

a integrovaný, organizující a organizovaný biopsychosociální celek se všemi relativně

stálými individuálními vlastnostmi“ (Kohoutek, 2002, s. 49).


[…]


jedinci, pokud se nejedná o přílišný perfekcionalismus. Lidé s neuroticismem používají

hodně modré a oranžové barvy, někdy i červené. Modrá barva vyjadřuje touhu po klidu,

která slouží jako obranný mechanismu. Lidé s úzkostností používají fialovou. Důležité

je se zamyslet nad celkovým dojmem obrázku, co vyjadřuje.

33,33% (3)

66,67% (6)

Neuroticismus - nad limitem

Neuroticismus - v limitu
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, zda se v zařízení objeví dimenze neuroticismu a jaké

jsou její znaky. Děti nejdříve pracovaly s Eysenckovými dotazníky měřící také dimenzi

neuroticismu. Děti od osmi do čtrnácti let vyplňovali dotazník B – J. E. P. I. Děti

ve věkovém rozhraní 15-17 let vyplňovaly dotazník EPQ – R, který také pochází

od Eysencka. Více jako polovina tedy 55,54% dětí trpí v zařízení neuroticismem.

Z toho 69,23% procent vykazují vysoký neuroticismus dívky a 33,3 % kluci. Ze

získaných poznatků z výkresů dětí lze také pozorovat jisté znaky neuroticismu.

Z výsledku dvouletého pozorování lze také zjistit velmi dobře, zda jedince projevuje

znaky neuroticismu. Je zřejmé, že v tomto zařízení je mnoho dětí, které vyrůstaly

v nestabilním prostředí a které je zvláště ovlivňovalo. Proto lze také usoudit

dle výsledků, že tento rys je dědičný a tudíž se děti těchto rodičů objeví v těchto

zařízeních. Může se jednat i o to, že tyhle rodiče nezvládají běžné situace v životě jako

ostatní a proto se snadněji dostávají do problémů.

Dobrá prevence je tyto děti naučit se řešit každodenní záležitosti a vyrovnávat

se s těmito situacemi. Určitě by mohla být dobrá prevence různých problémů věnování

se koníčkům, sportu a tomu, co dítě samo potřebuje a co si najde jako za své. Děti

by se měly naučit asertivně komunikovat, nebát se říci, co potřebují a měly by mít určitě

oporu jak ve škole, tak v zařízení. Těmto dětem by také určitě pomohla pracovní terapie

ve formě nějaké činnosti, jak už umělecké nebo výtvarné. Dobrou terapií může být

i hudba a pohyb. Jistě jim také prospěje řád a méně náročné práce. Mělo by se jim dát

tolik samostatnosti a důvěry, aby se touto cestou naučili řešit konflikty, jelikož konflikty

jsou záležitostí běžného života nelze od nich utéci. Dobrou terapií může být také hra,

která je dobře srozumitelná a nevyvolává agresivitu a přílišnou soutěživost. Může

se i jednat o i dramatické hry, které napodobují běžné činnosti v životě. Důležitým

prvkem je sebehodnocení, prostřednictvím kterého se dané dítě pozná nejlépe. Nemělo

by se také zapomínat na vyváženou stravu, která obsahuje co nejméně cukru a umělých

přídavků, které můžou vyvolat zvláště u ADHD dětí zvýšenou hyperaktivitu a neklid.

Důležitý je také pitný režim. Děti by se měli naučit určitá pravidla, která by jim

pomohla se orientovat v např. v problémech atd. Dětem by mělo být umožněno poznání.

Tato práce by měla sloužit k lepšímu porozumění a pochopení dané

problematiky. Také může být jistým vodítkem vychovatelům a pedagogům v těchto

zařízení k pochopení chování dětí a případné prevence neuroticismu.
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Resumé

Bakalářská práce na téma „Neuroticismus u dětí v zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc“ se zabývá, jak již plyne ze samotného názvu, dimenzí neuroticismu,

vlivu této dimenze na chování dětí. Cílem této práce je popsat charakteristiku této

dimenze, vysvětlit její příčiny a důsledky. Dalším cílem bylo změřit pomocí

Eysenckových testů počet korespondentů s tímto rysem v zařízení a počet chlapců

a děvčat s touto dimenzí.

Teoretická část se věnuje jednotlivým oblastem, které mají přispět k hlubšímu

pochopení problematiky. Je rozdělena do pěti základních částí, v první části se věnuje

psychologii osobnosti, v druhé části struktuře osobnosti, v třetí části dimenzi

neuroticismu, ve čtvrté části přehledovými studiemi této dimenze a v páté části

charakteristikou zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Výzkumná část se věnuje praktickému aplikování poznatků získaných z části

teoretické, ale také hledání vztahu mezi výsledky testů neuroticismu získaných

od respondentů, rozborem kresby a pozorování klientů zařízení.

Klíčová slova

Temperament, neuroticismus, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, labilita,

stabilita, dědičnost, výchova, prevence
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Summary

Thesis on the theme: „Neuroticism of children in a institution for children

in need of immediate help“, as the name itself implies, dimensions neuroticism,

the influence of this dimension on the behaviour of children. The aim of this work

is to descirbe the characteristics of this dimension, to explain its causes and

consequences. Another objective was to measure the number of boys and girls with this

dimension.

The theoretical part is dedicated to each of the areas, which are intended

to contribute to a deeper understanding of the issues. It is divided into five basic parts,

the first part deals with the psychology of personality, the second part with the structure

of personality, the third part with the dimension of neuroticism, the fourth part with the

survey studies of this dimension and the fifth part with the characteristics of instituion

for children in need of immediate help.

The research part is dedicated to the practical application of knowledge gained

from the theoretical but also finding the relationship between neuroticism test results

obtained from the respondents, the analysis of the drawing and observation of the client.

Keywords

Temperament, neuroticism, institution for children in need of immediate help, lability,

stability, inheritance, education, prevention
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