ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Vladislava Krejčová**

Název práce: **Neuroticismus u dětí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. celkově zahrnuje 73 stran, z toho kolem 50 teoretických poznatků, což svědčí o určité nevyváženosti teoretické a výzkumné části práce. Je to dáno i tím, že autorka podrobně popisuje psychologii osobnosti, velkou pozornost věnuje struktuře osobnosti a jednotlivým teoriím, což úplně nesouvisí s tématem práce a autorka mohla vybrat jen ta teoretická východiska, jejichž zařazení má z hlediska cíle práce opodstatnění. Z tohoto pohledu jsou důležité kapitoly 1.3 a 1.4., které jsou logicky strukturované, obsahově srozumitelné, avšak v kapitole 1.4 uvádí autorka příklady výzkumu, kde by měly být jednotlivé položky přeložené nebo opisně vyjádřené (autorka je uvádí v angličtině, její práce však patří do českého prostředí).

Nedostatkem teoretické části je úrovněová struktura práce a její označení.

Praktická část vychází z výzkumných otázek, k jejich zodpovězení využila autorka standardizovaných dotazníků, dále uvádí, že využila kresby, pozorování a kazuistiky. V práci však není uvedeno, jak pozorování probíhalo, co bylo u dětí pozorováno – autorka uvádí pouze to, že bylo náhodné a dlouhodobé. Podobně nejsou zpracovávány kazuistiky, není zřejmé, jak se autorka dostala k informacím a do jaké míry v nich využila získané výzkumné výsledky. Také práce se standardizovanými dotazníky není popsána, zvláště není uvedeno, kdo výzkum odborně garantoval (vzhledem k tomu, že autorka není klinický psycholog).

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Kdo autorce pomáhal při interpretaci kresby?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 21. května 2013

velmi dobře

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.